教 育 部 司 局 函

教高司函 E20Ⅱ )204号

关于开展
“
十二五

”
普通高等教育本科国家级

规划教材笫一次推荐遴选工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅 (教委),新疆生产建设兵团教育局,有

关部门 (单位 )教育司 (局 ),解放军总参谋部军训和兵种部,部属各

高等学校,有关出版社:

根据 《教育部关于
“
十二五”

普通高等教育本科教材建设的若干意

见》(教高 匚2011〕 5号 ),我部将正式启动
“
十二五”

普通高等教育本科

国家级规划教材 (以下简称 “规划教材
”)的第一次推荐遴选工作。规划

教材的遴选将全面贯彻落实十七届六中全会精神以及胡锦涛总书记在庆

祝清华大学建校 100周 年大会上的重要讲话精神和教育规划纲要,进一

步转变思想观念,创新规划教材遴选机制,紧紧围绕提高人才培荞质量,

实施规划教材精品战略。现将有关事宜通知如下:

一、规划教材推荐范围

本次规划教材推荐范围为 2006年 1月 至 2009年 12月 期间正式出

版 (以版权页的出版日期为准),供全口制普通高等学校本科教学使用

的各种形式的教材。推荐的规划教材须为经过教学实践检验,使用效果

好的教材。“
马克思主义理论研究和建设工程”

哲学社会科学重点教材

及涉及课程的教材,不在此次推荐范围内。

二、规划教材推荐原则

(一 )突出重点。鼓励推荐使用面广、效果好i影响大的基础课程

教材、专业核心课程教材、实验实践类教材。

(二 )锤炼精品。鼓励推荐长期用于本科教学,根据经济社会发展、

学科专业建设和教育教学改革不断修订完善的优秀教材。   ∷

(三 )改革创新。鼓励推荐体现学科行业新知识、新技术、新成果 ,

反映人才培养模式和教学改革最新趋势的教材。鼓励推荐根据教学需求

建设的数字化教材。

(四 )特色鲜明。鼓励推荐满足各类高等学校多样化人才培养需求

的、特色鲜明的教材。

三、规划教材推荐遴选程序

(=)规划教材推荐

规划教材主要由高等学校和省级教育行政部门进行推荐,出版社可

补充推荐。

(二 )推荐材料公示

所有提交的推荐材料将在
“全国普通高等教育教材网

”(以下简称
“
教材网

”)上公示。推荐单位务必保证信息的准确性与真实性。

公示期间,如对推荐材料有异议,任何单位 (加盖公章 )和个人 (实

名,请提供身份证号码和联系方式)可向我司教学条件处反映。

(二 )评审、公示及结果公布

我司对推荐的教材进行资格审查后,聘请专家就教材的内容质量、

出版质量以及使用效果进行评审,评审结果在
“
教材网

”上公示,无异

议后由教育部批准公布。

四、教材推荐办法

(一 )推荐途径及数量

教育部和其他部门 (单位 )直属高等学校直接向我司推荐,地方高

等学校由所属省级教育行政部门统筹推荐。推荐教材从本校/本省苴属

高等学校教师为第一主编、目前用于本科教学的教材中择优推荐。推荐

数量不超过 “
十一五”

期间 (2006年 1月 至2011年 6月 )本校/本省直

属高等学校教师主编并出版的本科教材总数的 5%。

在汇总、公布高等学校和省级教育行政部门推荐情况后,出版社再

进行补充推荐。出版社的推荐数量不超过本社出版普通高等教育
“
十一

五”
国家级规划教材数量的 z。/o,推荐指标不足 1种的按 1种推荐。未承

担普通高等教育
“
十一五”

国家级规划教材出版任务的出版社可以推荐

1种。

(二 )推荐形式

分册教材 (上、中、下册等 )、 成套教材 (理论教材与实验教材、

习题集等配套出版,教师用书与学生用书配套出版等 )、 系列教材 (丛

书)可按单种推荐,也可按全册/成套/系 列整体推荐。按全册/成套/系

列整体推荐的,所包含的教材必须全部符合推荐范围要求,推荐时占一

个推荐名额,在评审时所包含的教材均达到规划教材标准方可入选规划

教材。

(三 )推荐方式及步骤

推荐采取网络填报与函报结合的方式。

1.备 高等学校于 2011年 11月 25日 起可在
“
教材网

”

(mJvJ。 tbook。 edu。 cn或 -。 tbook。 ∞m。 Cn)下载工具,按照普通高等学

校本科教材出版情况统计表数据结构及填写说明 (附件 1)填写本校本

科教材出版情况统计表,并于 ⒛11年 12月 26日 前将数据电子文档发

至 ghjcacrct。 edu。 cn。 此数据用于计算教材推荐数量,同 时经汇总后统

计分析
“
十一五”

期间我国高等学校本科教材出版情况,请各高等学校

务必认真统计,准确填写。

zO11年 12月 15日 前省级教育行政部门需向我司报送联系人信‘息,

电子邮件发至 ghjcacrct-edu。 cn。

2.,012年 1月 7日 至⒛12年 2月 29日 ,教育部和其他部门(单位 )

直属高等学校用我司提供的帐号登陆
“
教材网

”
,按照系统生成的数量

从导入的本校教材出版情况统计表中选择并推荐教材,形成 “
十二五”

普通高等教育本科国家级规划教材推荐汇总表 (附件 2),并填写
“
十二

五”
普通高等教育本科国家级规划教材推荐表 (附件 3)。

2012年 1月 7日 至zO12年 2月 15日 ,省级教育行政部门用我司提

供的帐号登陆
“
教材网”

,按隰系统生成的数量从导入的本省所属高等

学校教材出版情况统计表中选择推荐教材,形成附件 2∶ 并通知学校于

2012年 2月 16日 至 2月 29日 填报附件 3。     ∷ ∷

2012年 3月 10田 至 3月 25日 出版社用本社在
“
教材网

”
的账号(没

有账号的请联系获取 )登陆
“
教材网

”
,按照系统设置的数量推荐教材,

填报附件 2和附件 3。 ,  ∷            i
3.附件 1、 2、 3(均 由

饣
教材网

”
下载,不再印发 )经网∷络打印,

主编签字、推荐单位盖章,与佐证材料、推荐教材样书均一式两份,由

推荐单位于⒛12年 4月 5日 前 (以邮戳为准 ).寄送至全国高等学校教

学研究中心,地址:北京市西城区德胜门外大街 4号 C座 10层 ,邮政

劣南石马100120。

五、联系方式

(一 )教育部高等教育司教学条件处.联系电话:010-66090925;

电子信箱:gaojs~jxtjamoe。 ed⒒ cn。

(二 》全国高等学校教学研究中心,联系人:刘维莉,邓捷;电话:

010-58582477,58581448∷ 电子信箱:ghJcacr。 t。 edu。 cn。

请有关部门 (单位 )教育司 (局
)、 解放军总参谋部军训和兵种部、

省级教育行政部门将本通知转发至所属高等学校。

附件Ⅱ。普通高等学校本科教材出版情况统计表数据结构及填写说

明 (咯 )∷

2.“十二五”
普通高等教育本科国家级规划教材推荐汇总表

(咯 )   -
3.“十二五”

普通高等教育本科国家级规划教材推荐表 (略 )

铲r馄